
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №36 

с углубленным изучением отдельных предметов» 
«Откымын предмет пыдтсян велодан 36 №-а шор школа» 

муниципальной асюралана велодан учреждение 
г. Сыктывкар 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

ПРИКАЗ Сертификат: ООАУОАОВВ2ВАРБ0691АВ207Е4ОАРВОЗСЗЯ 
Владелец: Семушина Мария Александровна 
Действителен: с 14.02.2022 до 10.05.2023 

от «20» января 2021г. №7 

Об организации проверки работоспособности системы контентной фильтрации 
и исключении доступа учащихся к ресурсам сети Интернет, 
пе соответствующих целям и задачам образовательного процесса 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012 года № 

273-Фз «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и Приказом 

управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 20.01.2021г. № 56 ив 

целях обеспечения исключения доступа учащихся МАОУ «СОШ № 36» к ресурсам сети 

Интернет, не соответствующих целям и задачам образовательного процесса 

ПРИКАЗЫВАЮ 

1. Создать комиссию для проверки работоспособности системы  контентной 

фильтрации и исключением доступа учащихся к ресурсам сети Интернет, не 

соответствующих целям и задачам образовательного процесса в составе: 

Председатель комиссии: Панюков И.Е., заместитель директора по БТиЖ; 

Члены комиссии: 

— — Панюков И.Е., заместитель директора по БТиЖ; 

— Кокорин О.Ю. учитель информатики; 

— Сидоров В.В., инженер-электроник 

2. Комиссии обеспечить: 

2.1. Проверку работоспособности системы коптентной фильтрации в срок до 

25.01.2021г. 

2.2. Составить акт проверки работоспособности системы контентной фильтрации в 

срок до 25.01.2021г.;



Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №36 

с углубленным изучением отдельных предметов» 

«Откымын предмет пыд1сян велодан 36 №-а шор школа» 

муниципальной асюралана велодан учреждение 

г. Сыктывкар 

ПРИКАЗ 

от «25» января 2021 № 9/1 

О результатах проверки работоспособности системы контентной фильтрации 

и исключении доступа учащихся к ресурсам сети Интернет, 

не соответствующих целям и задачам образовательного процесса 

В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 29.12.2012. года № 

273-Фз «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом № 436-ФЗ « О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» и Приказом 

управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 20.01.2021г. № 56 ив 

целях обеспечения исключения доступа учащихся МАОУ «СОШ № 36» к ресурсам сети 

Интернет, не соответствующих целям и задачам образовательного процесса 23 января 

2021 года комиссией проведена текущая проверка работоспособности системы 

контснтной фильтрации, составлен акт проверки работоспособности системы контентной 

фильтрации МАОУ №СОШ №36» (Приложение!). 

В соответствии с актом система контентной фильтрации показала наличие безопасного 

доступа к ресурсам сети Интернет. Доступ к ресурсам сети Иптернет не соответствующим 

целям и задачам образовательного процесса полностью исключен. 

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учителям информатики: Кокорину О.Ю. и Кривошеиной Е.В. продолжить работу и 

осуществлять сопровождение учащихся при работе в ссти Интернет в процессе 

учебной и внеурочной деятельности с целью исключения доступа к ресурсам не 

соответствующим целям и задачам образовательного процесса. Срок: постоянно. 

2. Заместителю директора по БТиЖ Панюкову И.Е.: 

2.1.Направить в Управление образования МО ГО «Сыктывкар» копии 

распорядительной документации по текущей проверке работоспособиости 

системы контентной фильтрации МАОУ «СОШ №0



Приложение 1 

к Приказу № 9/1 от 25.01.2021г. 

АКТ 

проверки МАОУ «СОШ № 36» работоспособности системы контентной фильтрации и 

исключении доступа учащихся к ресурсам сети Интернет, пс соответствующих целям 

и задачам образовательного процёсса 

1. Общие сведения: 

Количество компьютерных классов:1 (16 компьютеров); 

Количество компьютеров в ОО — 95; 

Количество компьютеров в локальной сети — 16; 

Количество компьютеров подключенных к сети Интернет — 95; 

Провайдер - ОАО «Ростелеком»; 

Скорость передачи данных — 10Мбит/с 

2. Контент — фильтр: 

Да/нет 

В школе установлен контент - фильтр да 

Название контент - фильтра 1десо 1С5 

Выполнены установки контент — фильтра, блокирующие | да 

выход к Интернет ресурсам, не совместимыми с целями и 

задачами образовательного процесса 

| Вручпую и автоматически запрещены выходы на сайты | да 

| общественных и религиозных — объединений, — иных 

некоммерческих организаций, в отношениях которых судом 

принято вступившее в законную силу решение © 

ликвидации или запрете деятельности по основаниям, 

предусмотренным Федеральным законом «О 

прот иводействии экстремисткой деятельности» 

Контепт-фильтр — работаст на — всех — компьютерах, | да 

подключённых к сети Иптернет 

3. Нормативная документация 

| Наименование Наличие доступа (да/нст) 

Приказ «Об ограничении работы в сети | да 

Интернет и ограничении доступа К 



НЫ в сети» нет ВН | 

«Нелегальное видео» нет 

«Смотреть насилие» нет 

| «Социальные сети» нет | 
| 

| 

Члены комиссии по проведению проверки работоспособности системы контентной 
фильтрации и исключением доступа учащихся к ресурсам сети Интернет, не 
соответствующих целям и задачам образовательного процесса: 

Председатель комиссии: 

—— У МВ Пантоков И.Е. 

° Члезиа комиссии: 

) Кокорин О.Ю. 

Сидоров В.В. 


